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Nordnorsk Landbruksråd har til formål, 

gjennom koordinering og samarbeid 

mellom landbrukets organisasjoner i 

landsdelen, å fremme nordnorsk landbruk 

sine interesser og arbeid for ei positiv 

utvikling av landbruket i landsdelen. Rådet 

skal spesielt ta opp relevante 

næringspolitiske saker både for 

primærlandbruket og landbruksindustrien i 

landsdelen. 

 

 

Nordnorsk Landbruksråd  

Postadresse:  

c/o Bondelagets servicekontor avd. Troms 

Nesseveien 2B (Favusgården) 

9411 Harstad 

 

Org. nr: NO 9118136629 

Bank: 9365.22.40338 

 

E-post:  
post@arktisklandbruk.no 

ajna.nystad@bondelaget.no 

 

Hjemmeside: 

http://arktisklandbruk.no 

 

Sosiale media: 

https://www.facebook.com/norgennlr 

https://twitter.com/NorgeNNLR 

https://instagram.com/norgennlr/ 

#stoltarktiskbonde   
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Styringsgruppa i Nordnorsk 

Landbruksråd  

 

Det ble gjennomført et Rådsmøte 7. 

februar i Tromsø. Der det ble vedtatt at 

tidligere valgte styringsgruppe ville 

fortsette frem til nytt møte med 

oppnevning av styre skulle gjennomføres i 

juni 2018. Så til og med 19. juni 2018 

besto styringsgruppa av:  

 

Leder: 

Grete-Liv Olaussen (Finnmark Bondelag) 

Vara:  

Ståle Nordmo - Nordland Bondelag  

 

Styringsgruppemedlemmer: 

Anders Johansen (Tine) 

Vara: Wenche Kristiansen (Felleskjøpet) 

 

Birger Bull (Troms Bonde- og 

småbrukarlag) 

Vara: Ola Johansen (Finnmark Bonde- og 

småbrukarlag) 
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Arbeidsutvalget i Nordnorsk 

Landbruksråd  fra og med 20.06.19:  

 

Leder: Grete-Liv Olaussen Finnmark 

Bondelag  

Vara Ståle Nordmo Nordland Bondelag 

Nestleder: Anders Johansen TINE 

Vara Solveig Rønning TINE 

Styremedlemmer: 

Else Margrethe Ballo Felleskjøpet 

Vara Wenche Kristiansen 

Astrid Tove Olsen Bonde- og 

småbrukarlaget 

Vara Birger Bull 

Svein Slåtsveen Nortura 

Vara Endre Østbø 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

Leders side 
Nordnorsk landbruksråd er en møteplass 

og en samarbeidsarena for tillitsvalgte i de 

ulike samvirkebedriftene og faglagene i 

hele landsdelen.  Her kan vi koordinere og 

samordne innsatsen til det beste for 

nordnorsk landbruk og matindustri i 

landsdelen. 

 

Landbruksrådets funksjon og nytteverdi 

har vært grundig evaluert av Norsk 

Landbrukssamvirke, og gjennomgangen 

har ført til en fornyet styrking av det 

regionale samarbeidet.  Det er Norsk 

landbrukssamvirke som finansierer 

landbruksrådene, og de vil naturlig nok 

legge føringer for hva dette arbeidet skal 

omfatte. De ønsker også en mer ensretting 

over hele landet, slik at de 7 

landbruksrådene jobber mer likt. 

 

Nordnorsk landbruksråd vil i tråd med de 

sentrale føringene fortsette i samme spor 

som vi har holdt på til nå. Vi skal legge 

tilrette for møteplasser for tillitsvalgte og 

skape interessante arenaer for deltakere fra 

næring, forvaltning og andre 

samfunnsaktører. Vi skal strebe etter å vise 

frem et positivt bilde av landbruket i 

landsdelen for å skape satsingsvilje og 

stolthet. For at politiske miljø og 

finansieringskilder skal ville satse på 

utvikling av arktisk landbruk, så må vi 

synliggjøre at matproduksjon og 

matindustri i egen landsdel gir stor 

verdiskapning og samfunnsnytte. Vi lykkes 

bedre om vi også har en heia-gjeng utenfor 

næringa.  

 

Her oppfordres det til å aktivt bruke vår 

felles nettside https://arktisklandbruk.no/ 

og til at dere som er på instagram også 

merker bilder med #stoltarktiskbonde. 

Sjekk alle de flotte bildene som ligger på 

nettsida under fanen bilder! 

 

Rekruttering skal også ha stort fokus for 

landbruksrådet. Dette gjelder både 

rekruttering og opplæring av tillitsvalgte, 

og også samvirkeopplæring for unge og 

nye i næringa.  Et tett samarbeid med 

naturbruksskolene vil være en naturlig post 

på arbeidsplanen. 

FoU har i alle år vært et sentralt arbeid for 

Nordnorsk landbruksråd.  Flere store 

prosjekter er nå avsluttet, og det trengs en 

skikkelig satsing for å komme ordentlig 

igang igjen. Nordnorsk landbruk fortjener 

at det settes av tid og ressurser til dette 

arbeidet. 

 

Med året vi har lagt bak oss er vi nå 

kommet inn i en ny fase der Nordnorsk 

landbruksråd ledes av et arbeidsutvalg på 

fem medlemmer. Dette gir store muligheter 

å innfri vår egen strategi og Norsk 

landbrukssamvirke sine føringer.  Lykke til 

med nytt arbeidsår inne i fjøset, ute på 

jordet, på kontoret, i møterommet og på 

turen til og fra neste arrangement! 

 

Grete-Liv Olaussen 

leder Nordnorsk landbruksråd 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Rådsmøte 2018  

I henhold til vedtektene i Nordnorsk Landbruksråd ble det avholdt rådsmøte7. februar på 

Scandic Grand Hotel Tromsø, for medlemsorganisasjonene i Nordnorsk Landbruksråd. 

 

Til stede var: 

Birger Bull ï Troms Bonde- og småbrukarlag 

Unni Furumo ï Landbruk Nord (NLT) 

Asgeir Slåttnes ï Troms Bondelag 

Egil Norheim ï Landkreditt 

Ståle Nordmo ï Nordland Bondelag 

Johnny Stien ï Felleskjøpet 

Elisabeth Holand ï TINE 

Else Margrete Ballo ï Felleskjøpet 

Margrethe Wikran ï Finnmark Bonde- og småbrukarlag 

Anders Johansen ï TINE 

Ajna Nystad ï Nordnorsk Landbruksråd. 

 

Forfall: Grete-Liv Olaussen ï Finnmark Bondelag og Nordnorsk Landbruksråd, Svein 

Slåtsveen ï Nortura, Astrid Tove Olsen ï Nordland Bonde- og småbrukarlag. 

 

På grunn av dårlig vær, var det flere som ble forhindret, blant annet Grete-Liv Olaussen som 

er leder. Birger Bull åpnet derfor møtet og ønsket velkommen.  

 

Anne-Karine Statle orienterte deretter om prosjektet «Økt verdiskaping på mat fra Arktisk 

Landbruk» 

LMD kommer ikke til å danne en statlig merkeordning for å presentere produkter, så her må 

vi jobbe selv med å få fremmet de nordnorske produktene. Nå i den nye fasen må 

interimstyret ta noen beslutninger, og Nordnorsk Landbruksråd må bestemme seg ut i fra dette 

hvilken rolle vi bør ha fremover. 

Råstoffet i produkter som skal merkes må ha nordnorsk opprinnelse og foredlingen skal 

foregå i Nord-Norge. Man bør ligge på 75 % råstoff fra nord, da man i noen produkter er 

avhengig av noen tilsetningsstoffer for å få best mulig produkt. Full enighet om at det må 

være kvalitetsprodukter fra nord, der man er helt sikker på bakgrunnen til råvaren. Målet er å 

selge mer kortreiste matvarer, under fanen Nord-Norsk mat i butikker. Det er også et mål å få 

på plass et merke i restaurantmenyer som gjør det lettere å velge Nordnorsk. HoReCa-

markedet ønskes på plass i løpet av 3 år. Interimstyret er på plass og består av 5 medlemmer, 

med ulik bakgrunn. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Arbeidsplan for 2018 ï 2019 

 

 

 

a. Avklaring av roller i prosjektet «Økt verdiskaping på mat fra Arktisk 

Landbruk» 

b. Møte med medlemmer i sentrale (og muligens lokale) valgkomitèer 

c. Samvirkeopplæring - planlegging 

d. Kick-off med verdiskapingsprofilering i juni med oppnevning av ny 

styringsgruppe  

e. Oppfølging av FoU-arbeidet 

f. Rekrutteringskonferanse  

g. Balsfjordmesse 2019 

h. Oppfølging av saken om pantegaranti 

i. Tenkeloft 

j. Oppfølging av økonomien i Norsk Landbrukssamvirke. 

 

Det var kommet inn 2 saker til behandling på Rådsmøtet: 

¶ Sak angående arbeid med ny Landbruksplan for Nordland fra NBS Nordland. 

Rådsmøtet vedtok at vi støttet arbeidet med planen i Nordland, og ønsket 

aktørene lykke til videre i arbeidet, men at fokuset vårt ville være på 

merkeordningen i prosjektet «Økt verdiskaping på mat fra Arktisk landbruk» 

ved Anne Karine Statle.  

¶ Sak angående sentralisering av landbruket og manglende pantegrunnlag på 

gårder i distriktene, fra Landkreditt. Nordnorsk Landbruksråd følger opp saken 

ved å sende den til faglagene, og kan ta saken videre når vi får 

tilbakemeldinger fra Bondelaget og NBS.  

 

 

 

 



 

 

 



 

 

Strategiske områder for Nordnorsk Landbruksråd  
 

¶ Samfunnskontakt 

¶ FoU 

¶ Rekruttering  

 

Vi skal fylle disse arbeidsområdene med innhold, mål og tiltak. Nordnorsk Landbruksråd skal 

sammen ha en proaktiv posisjon fremover som innebærer å skape en fremoverlent og 

skapende strategi hvor medlemmene anser seg selv som en del av organisasjonen og eiere av 

strategien. Hvis alle har innflytelse vil det skape høyt engasjement blant medlemmene. 

Samfunnskontakt 
Nordnorsk Landbruksråd skal være et verktøy for å styrke kontakten med forvaltning, 

politikere og andre aktører som kan bidra til å fremme vilkårene for den nordnorske bonden. 

For å sikre at Nordnorsk landbruksråd fremstår som en organisasjon for hele landsdelen og 

som fremmer felles interesser skal man fokusere på de gode historiene fra det Arktiske 

landbruket. Nordnorsk landbruksråd må videreformidle unikhet, verdiskaping i distriktene og 

stoltheten til landbruket i nord.  

FoU 
Nordnorsk Landbruksråd skal ta en ledende rolle og fremme næringas interesser overfor 

forvaltning, FoU-miljøer og beslutningstakere. Nordnorsk Landbruksråd skal aktivt arbeide 

for å påvirke innholdet i forskningsprogrammene. Nordnorsk Landbruksråd skal være en 

pådriver for å fremskaffe dokumentasjon på unike kvaliteter i det Arktiske landbruket.  

Rekruttering 
Nordnorsk landbruksråd skal jobbe for å få frem tillitsvalgte i fra egen landsdel. Hele 

landbruksfamilien skal støtte opp om å fremme talenter og hjelpe dem opp i faglagene og 

samvirkeorganisasjonene. Nordnorsk Landbruksråd skal skape arenaer for nettverksbygging 

og kompetanseheving innen relevante områder. Nordnorsk Landbruksråd skal ha god oversikt 

over tillitsvalgte i nord og fremme disse i sentrale verv.  

 

 

 

 

 

 

 



 

Samvirkeopplæring på Senja vide regående skole  
Nordnorsk Landbruksråd ønsket å gjennomføre en opplæring angående Samvirke på de to 

videregående skolene i Troms og Finnmark ï «Samvirkeskole». I januar dro Birger Bull fra 

Troms Bonde- og småbrukarlag, Odd Arne Stormo fra TINE, Bernt Mikalsen fra Nortura og 

Ragnhild Duserud fra Felleskjøpet av gårde til Gibostad for å orientere 27 elever. 

Der fikk de presentert hvordan Samvirke fungerer, og hvorfor alle skal med. 

 Foto: NBS  

Opplegget er i kommende bønder grunnleggende informasjon om samvirke som 

organisasjonsform i landbruket, samt landbrukssamvirkets oppgave 

som markedsregulator for viktige norske jordbruksprodukter 

som korn, kjøtt, melk og egg. 
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Møte med nordnorske stortingspolitikere  
Det har vært gjennomført 2 møter med nordnorske stortingspolitikere i 2018, både i januar og 

desember.  

 

 

Denne delegasjonen som besto av Birger Bull, 

Ståle Nordmo, Grete-Liv Olaussen og Wenche 

Kristiansen, reiste til hovedstaden for å møte de 

nordnorske stortingspolitikerne.  

 

Diskusjonstema på møtet var «Muligheter og 

utfordringer i Arktisk Landbruk». 

 -Markedsregulering 

 - Samvirke i landbruket 

 - Verdiskaping 

 - Hvorfor landbrukspolitikk 



 

 

 

4. desember var en delegasjon fra Nordnorsk Landbruksråd i Oslo for å møte våre politiske 

representanter fra de tre nordligste fylkene. 

Ståle Nordmo fra Nordland Bondelag var leder for delegasjonen og hold et innlegg med 

viktige tema for det nordnorske landbruket, og i tillegg fikk politikerne et infoskriv som kan 

sees på neste side 

I etterkant av presentasjonen var det satt av tid til spørsmål, og det var mange ulike tema som 

ble diskutert. Blant annet ble det tatt opp spørsmål om blå/grønt samarbeid, ulike utfordringer 

om rovdyr og erfaringer etter sesongen. Det ble også diskutert hvordan man bedre kan utnytte 

utmarka, her spiller den utøvende rovdyrpolitikken en stor rolle. Så får man se om det skjer 

endringer i forvaltningen innen neste beitesesong. Det var interesse for hvordan man kan 

styrke landbruksutdanninga og om fagskolenivået et etterspurt i denne sektoren. 

I tillegg ble det tatt opp hvordan det går med det Arktiske landbruket, og her har prosjektleder 

for «Økt verdiskaping på mat fra Nord-Norge» nettopp presentert en brosjyre som kan sees på 

vår nettside.   

 

 



 

 

  

 

I tillegg var det mange andre spørsmål som både ble spurt og besvart fra begge 

grupperingene, og enighet om at dette er et møtepunkt som er viktig for gjensidig 

oppdatering. Nordnorsk Landbruksråd her i flere år fått denne muligheten, og håper at det 

fortsetter fremover. 

Medlemsmøte i Tromsø  
Som oppsatt i arbeidsplanen ï kick off med verdiskapingsprofilering og oppnevning av ny 

styringsgruppe ï arrangerte vi en samling for våre medlemmer i Tromsø. Tanken var egentlig 

å gjøre noe større ut av det hele, og alle fylkespolitikere var inviterte. Det fikk vi egentlig god 

tilbakemelding på, men det dukket opp saker angående sammenslåingsprosessen som gjorde 

at ingen av dem kunne stille på vårt møte. Men vi hadde med oss medlemmer fra Finnmark 

Bondelag, TINE; Finnmark Bonde- og småbrukarlag, Nordland Bonde- og småbrukarlag, 

Landkreditt, Nordland Bondelag, NLR Nord-Norge, TINE, Troms Bondelag, Felleskjøpet og 

Nortura.  

Helene Lillekvelland fra Norsk Landbrukssamvirke kom og presenterte sitt materiale 

angående Landbrukssamvirkets samfunnsbidragDet er mange som ikke er klar over hvor stort 

fotavtrykk landbrukssamvirket setter i samfunnet. Da Norsk Landbrukssamvirke fikk 

gjennomført en ringvirkningsanalyse av medlemmene sine, fikk vi tallfestet dette.  

 



 

 

 
 

Møte med medlemmer i valgkomiteene  
 

Bakgrunnen for møtet er at Nord-Norge har ikke representanter i alle sentralstyrer, og dette 

må vi sørge for å få på plass.  Møtet ble i 2018 avholdt i Tromsø 31. oktober med 10 deltakere 

fra valgkomiteer og AU i Nordnorsk Landbruksråd. For å ikke miste ordninger som gjennom 

års forhandlinger over jordbruksavtalen, er kommet på plass spesielt for landbruket i nord, må 

vi sørge for å være godt representert. I tillegg er det ønskelig å rekruttere nye tillitsvalgte fra 

nord, og vi ønsker komme til en enighet om hvordan vi skal komme frem til gode tiltak for 

rekruttering. 

 

En stor del av diskusjonen omhandlet blant annet viktigheten med å nå frem med de 

nordnorske perspektivene blant annet i jordbruksforhandlingene, der alle regioner ønsker å 

kjempe for bedre vilkår for sine egne. 

 

Gjennomgangen viser at det er sterkt behov for rekruttering i alle organisasjoner. Tidligere 

har det vært en større grad av rekruttering gjennom de lokale og regionale leddene i de ulike 

organisasjonene. Etter at Samvirkeorganisasjonene gikk over til å bli konserner, har en 

naturlig opplæringsarena på regionalt/lokalt nivå forvitret noe, og i tillegg er det mindre 

eierrepresentasjon på årsmøtene.  

 

Det er i stor grad person- og nettverksavhengig hvor stor støtte man klarer å opparbeide seg 

for å nå frem sentralt, så viktigheten av å gå på kurs i regi av landbruket må ikke 

undervurderes. Det er også et moment at vi tenker gjennom nettverksbygging når det gjelder 

valg av årsmøteutsendinger, dette er også en viktig arena. 

 

Det er viktig å fokusere på kompetanse som er etterspurt i organisasjonene. Men i tillegg er 

det viktig å presisere til våre organisasjoner at man ikke legger opp til at oppgavene til 

styremedlemmer blir altfor omfattende. Det er viktig at de som skal representere oss i 

organisasjonene, er representative for oss som driver i næringa. Som tillitsvalgte er det viktig 



 

 

at man jobber frem dekning av utgifter og/eller bedre daggodtgjørelser. For de som har små 

barn er det viktig at det også dekkes utgifter til å ta med seg barnevakt på møtene. 

 

Som representanter for valgkomiteène det viktig at man forbereder kandidatene på oppgaven, 

og at når man blir intervjuet er klare for å stille opp for organisasjonen. Innsalget av styreverv 

foregår i mange tilfeller med at man snakker ned arbeidsmengden, og at møtet med vervet i 

tunge organisasjoner kommer som et sjokk på kandidatene. Da blir karrieren ofte kort, og 

dette må man unngå. Mentor-veiledning fra erfarne styremedlemmer bør være mulig å få på 

plass for å sikre nye styremedlemmer et best mulig møte med organisasjonslivet på høyere 

nivå.  

 

Utviklingsverksted  på Tjøtta 22. og  23. oktober  

Som en del av vårt FoU-prosjekt «Et Arktisk Kompetanselandbruk» arrangerte vi et 

utviklingsseminar på Tjøtta ï i samarbeid med NIBIOs avdeling der. Seminaret var over to 

dager to ulike temaer: 

Biogass ïhusdyrgjødsel som ressurs. Landbruket får stadig nye krav og forventinger om å 

være en aktiv medspiller for å nå de nasjonale og internasjonale klimamål som settes. Det er 

derfor viktig for næringa å få utredet og utviklet løsninger for et klimasmart landbruk. I denne 

sammenheng er biogass interessant for bruk av lokale ressurser på en bærekraftig og 

fremtidsrettet måte. 

Vær og klima ïstørre utfordringer for næringa.  Klimaendringene i Norge kan gi lengre 

vekstsesonger. Men det er ikke sikkert at bøndene får utnyttet de nye sesongene. Det kommer 

helt an på nedbøren. 

Hva slags konsekvenser vil klimaendringene få for jordbruket i Norge i framtiden? Og hva vil 

bonden gjøre når klimaet endrer seg? Landbruket er viktig for framtidens matsikkerhet og 

handler om forvaltning av felles naturressurser. 

Tenkeloft  
 

Tenkeloftet ble i år avhold på Hurtigruta når den lå ved kai i Tromsø 20. november, i etterkant 

av Hurtigruteseminaret. Det ble blant annet presentert en ordning: Kompetansemeglere i 

landbruket ved kompetansemegler Anne Karin Skjørdal NRL. Anne Karin jobber i en bedriftsklynge 

med fokus på innovasjon og forskning i landbruket.  

En kompetansemegler er en pådriver for forskning og innovasjon, og sikrer at landbruket får 

muligheter til å påvirke hva det skal forskes på innenfor næringa. Forskninga bør helst være 

brukerstyrt. Sikrer eierskap til næringa og nyttig gjøring av forskningsresultatet. Man trenger drahjelp 

og politisk vilje for å sette i gang prosjekter. Vil man få inn kompetansemegler så må det legges inn i 

politisk planverk. 

Havbruksnæringa er godt representert som kompetansemeglere, mens landbruket ikke er like aktiv. 

I Troms så kan man være med å få inn en kompetansemegler fra 2019 pga at planverket til 

Fylkeskommunen skal ut på rullering da. 



 

 

Stilling som kompetansemegler kan settes ut på anbud eller fordeles ut til for eksempel universitetet 

og så setter de opp en gruppe som arbeider med temaet. Ved anbud så kommer det gjerne ut anbud på 

hvert enkelt tema. Rådgiverne er nøytrale aktører som fungerer godt som kompetansemeglere. Jobben 

er å hjelpe bonden ved å få ideen til å bli noe konkret. Trikset er å få bonden til å dele sine ideer med 

kompetansemegleren.  

Tenkeloftets deltakere ble enige om at kompetansemegler er noe man bør jobbe videre med i Nord-

Norge, og at det må jobbes på flere plan; 

¶ Påvirke fylkespolitikerne 

¶ Vi må påvirke de som ansetter for å få inn de rette. Burde en fra NRL Nord-Norge gjøre denne 

jobben hvis vi får det til? 

Nord Norsk landbruksråd i samarbeid med NRL jobber videre med saken. NIBIO ønsker å bistå i dette 

arbeidet.  

Få det sagt! 

  
I starten av desember inviterte Nordnorsk Landbruksråd unge lovende landbruksfolk til Alta 

med samlingen «Få det sagt», som var en motivasjonskonferanse for nye eller fremtidige 

tillitsvalgte i landbrukets organisasjoner. Vi hadde spesielt invitert elever ved 

naturbruksutdanninga. Tana videregående skole, kom med alle sine agronomelever og Senja 

videregående hadde også sendt to elever som var heldige og fikk være med disse dagene. 

Programmet inneholdt orienteringer om hva det innebærer å være tillitsvalgt, hvordan 

faglagene og samvirkebedriftene er organisert, og et flott treningsopplegg på talestolen ved 

Norges Bygdeungdomslag. I tillegg var det både god mat på Sorrisniva og morsom 

underholdning ved Trine-Lise Olsen ï evalueringen viste at det var fornøyde deltakere som 

dro hjem etter to flotte dager i Alta. 

 



 

 

 

Fou-arbeid i Nordnorsk Landbruksråd  

Et Arktisk Kompetanselandbruk  

 

Vi har hatt et møte i FoU-gruppa dette året, i tillegg til møtene i de enkelte arbeidsgruppene.  

Av tiltak som er blitt gjennomført kan nevnes utredning om et felles arktisk fagsenter for 

Troms og Finnmark og politisk arbeid i den forbindelse.  Utviklingsverkstedet på Tjøtta var 

også et av tiltakene i dette prosjektet. 

  

Prosjektet skal rapporteres innen 1.4.2019 og resterende ressurser bør prioriteres i forhold til å 

få på plass ny finansiering av FoU-programmet." 

 

Prosjekt «Et arktisk kompetanselandbruk» skal ta et helhetlig grep om kompetanse-

utfordringen i det arktiske landbruket. Dette gjøres ved å ta alle landbruksaktørene med på et 

koordinert og samlet kompetanseløft, og ved å fokusere på hele kjeden fra kunnskaps-

bestilling til anvendelse av ny kunnskap («kompetansekjeden»). Prosjektet skal bygge på 

landbrukskompetansen som finnes i landsdelen. Aktørene gjør allerede mye for å heve 

kompetansen, men dette kan ytterligere forbedres med en mer helhetlig innsats. Dette vil øke 

effektiviteten, øke muligheten for finansiering (nasjonale midler) og øke treffsikkerheten i 

kompetansearbeidet. Det er også nødvendig å se hele landsdelen under ett for å kunne 

koordinere innsats og gi like utviklingsmuligheter. 

 


